Personalidades indigitadas para o Conselho

de Administração da Unidade Local de Saúde

do Baixo Mondego, E.P.E.

DELIBERAÇÃO N.º 43/2024

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 4 de janeiro de 2023, o Senhor Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde dirigiu ao

Senhor Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública

(CReSAP), ao abrigo da Resolução do Conselho de Ministros n.º 94/2003, de 16 de agosto, um

pedido de avaliação curricular e de adequação de competências das seguintes personalidades

indigitadas para o Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Baixo Mondego,

E.P.E. (ULSBM, EPE):

• Presidente do Conselho de Administração – Ana Raquel Farias Correia Santos

Andrade;

• Diretora clínica para a área dos cuidados de saúde hospitalares – Sónia Raquel

Senra Campelo Monteiro Pereira;

• Vogal Executivo – Pedro Monteiro Simões;

• Enfermeiro Diretor – Rui Miguel Dias da Cruz.

O processo veio instruído com os currículos das personalidades indigitadas e com as respetivas

respostas ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do

Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor

Público, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de junho de 2013.

1

As personalidades indigitadas declararam não ter omitido informações relevantes diretamente

relacionadas, nem possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do

cargo, previstos no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação

especial aplicável.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dr.ª

Cristina Coelho e, como contraditor, o vogal permanente Doutor João Salis Gomes.

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências das

personalidades indigitadas.

No dia 17 de janeiro de 2024, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente onde foi

aprovado, por unanimidade, o presente parecer.

Nos termos do n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, é publicitada a conclusão do

parecer após a designação das personalidades indigitadas pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Ana Raquel Farias Correia

Santos Andrade para o cargo de Presidente do Conselho de Administração

da ULSBM, E.P.E.

A personalidade indigitada apresenta, em termos de perfil académico, licenciatura em Direito

pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (2006). Em termos de formação

complementar, de referir a específica em gestão em saúde, nomeadamente a pós-graduação em

Administração Hospitalar no âmbito do Curso de Especialização em Administração Hospitalar da

Escola Nacional de Saúde Pública (2007-2009) e o PADIS-Programa de Alta Direção de

Instituições de Saúde da AESE-Escola de Direção e Negócios (2017). Fez também uma pós-

graduação em Contratação Pública (2021), no Centro de Estudos de Direito Público e Regulação

da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

No tocante à experiência profissional, tem um percurso com cerca de 14 anos na área da saúde

com o desempenho de funções técnicas, de coordenação e também de gestão e direção de topo

a nível hospitalar. Desempenhou funções na Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E. como

administradora hospitalar/técnica superior (2011-2012) e na empresa do setor da Saúde

Saudaçor, S.A. como Coordenadora do Gabinete de Prestações em Saúde e Contratualização

(2014-2018). De 14 de setembro de 2018 a 23 de agosto de 2022 desempenhou funções como

Vogal Executiva e, desde essa data, como Presidente no Conselho de Administração do Hospital

Distrital da Figueira da Foz, E.P.E

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Ana Raquel Farias Correia Santos

Andrade para o desempenho das funções de Presidente do Conselho de Administração da

Unidade Local de Saúde do Baixo Mondego, E.P.E..

2

Apreciação da adequação do perfil da Dra. Sónia Raquel Senra Campelo

Monteiro Pereira para o cargo de Vogal- Diretora Clínica para a área dos

cuidados de saúde hospitalares - do Conselho de Administração da

ULSBM, E.P.E.

A personalidade indigitada apresenta, em termos de perfil académico, licenciatura em Medicina

pela Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra (2002). Fez o internato geral (2004) e

a formação específica de medicina interna (2012, no Hospital Distrital da Figueira da Foz E.P.E.

(HDFF), tendo obtido o grau de Assistente graduada em Medicina interna em 2022. Fez uma

pós-graduação em gestão da saúde na Católica Porto Business School (2023).

No tocante à experiência profissional, de referir que tem uma longa carreira no HDFF sendo,

desde janeiro de 2023, Diretora do Serviço de Urgência e, desde 2022, Adjunta da Direção

Clínica e Responsável da Unidade de Internamento Diferenciado (UID) que inclui a Unidade de

AVC e a Unidade de Cuidados Intermédios. Desde 2018, é Responsável da Hospitalização

Domiciliária e de julho 2016 até março 2021, foi Sub-Coordenadora da Viatura Médica de

Emergência e Reanimação (VMER). De julho 2013 até ao momento, é Chefe de Equipa do

Serviço de Urgência. De 2007 até 2012, integrou o Núcleo de Internos de Medicina Interna (NIMI)

da Sociedade Portuguesa de Medicina Interna (SPMI).

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Dra. Sónia Raquel Senra Campelo Monteiro

Pereira para o desempenho das funções de Vogal- Diretora Clínica para a área dos cuidados de

saúde hospitalares - do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Baixo

Mondego, E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Dr. Pedro Monteiro Simões para o

cargo de Vogal Executivo do Conselho de Administração da ULSBM, E.P.E.

A personalidade indigitada apresenta, em termos de perfil académico, Bacharelato em

Contabilidade e Auditoria (1996) e Licenciatura em Gestão de Empresas (2001), pelo Instituto

Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra. Como formação complementar, destaca-

se o Curso de Formação Especializada em Contabilidade e Auditoria, da Universidade de Aveiro

(2005), o Programas Avançado de Gestão em Saúde, da Universidade Católica Portuguesa –

Faculdade de Ciências Económicas e Empresariais de Lisboa (2008), o Curso de Formação em

Gestão Pública (FORGEP) do Instituto Nacional de Administração (2009) e o Curso de

Especialização em Administração Hospitalar, pela Escola Nacional de Saúde Pública (2022).

Ao nível profissional, tem um percurso superior a 24 anos no exercício de funções técnicas e de

gestão. Atualmente, e desde outubro de 2023; exerce funções de técnico superior -assessor no

do Instituto Português de Oncologia de Coimbra Francisco Gentil, EPE. Anteriormente, foi Vogal

Executivo financeiro no Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, E.P.E. (2020-2023), Diretor

Financeiro do Serviço de Gestão Financeira do Instituto Português de Oncologia de Coimbra

Francisco Gentil, EPE (2007-2020). De 1996 a 2007, exerceu funções de Técnico Superior,

3

Técnico de Contas e assessor do conselho de administração em diversas empresas públicas e

privadas.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. Pedro Monteiro Simões para o cargo de

Vogal Executivo do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Baixo Mondego,

E.P.E..

Apreciação da adequação do perfil do Enfermeiro Rui Miguel Dias da Cruz

para o cargo de Vogal- Enfermeiro Diretor - do Conselho de Administração

da ULSBM, E.P.E.

A personalidade indigitada apresenta, em termos de perfil académico, o curso geral de

Enfermagem da Escola Superior de Enfermagem Dr. Ângelo da Fonseca em Coimbra (1991),

licenciatura em Enfermagem pela Escola Superior de Enfermagem de Bissaya Barreto em

Coimbra (2000), especialização em Enfermagem de Reabilitação pela Escola Superior de

Enfermagem de Coimbra (2007) e mestrado em Enfermagem-especialização em Gestão de

Unidades de Cuidados pela Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (2013). Tem formação

complementar relevante, nomeadamente a pós-graduação em Gestão de Unidades de Saúde

na CESPU-Formação (2010) e o PADIS-Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde na

AESE-Business School (2019).

Em termos de experiência profissional, tem um percurso com cerca de 32 anos na carreira de

enfermagem e também desempenhou de funções de gestão e direção de topo a nível hospitalar.

Desde 1992 que é Enfermeiro e desde 1996 que tem exercido a sua atividade profissional no

Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E., onde desempenhou funções, nomeadamente como

Enfermeiro/Enfermeiro Especialista e como Enfermeiro Responsável em Funções de Chefia do

Serviço de Cirurgia Geral (2014-2018). Exerceu também funções no Instituto Nacional de

Emergência Médica, I.P., nomeadamente como Enfermeiro/Enfermeiro Especialista na

prestação de cuidados de emergência médica ao nível do Pré-Hospitalar-Serviço de

Helitransporte (2000-2018) e como Enfermeiro no Centro de Orientação de Doentes Urgentes e

Enfermeiro Coordenador do Serviço de Ambulâncias de Emergência-DR Coimbra (2007-2009).

É professor convidado na Escola Superior de Saúde do Norte-Cruz Vermelha Portuguesa (desde

setembro de 2019). Desde 14 de setembro de 2018 que desempenha funções como Enfermeiro

Diretor no Conselho de Administração do Hospital Distrital da Figueira da Foz, E.P.E..

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação evidenciam

competências técnicas e profissionais que sustentam uma apreciação muito positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação do Enfermeiro Rui Miguel Dias da Cruz para o

cargo de Vogal - Enfermeiro Diretor - do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde

do Baixo Mondego, E.P.E..